REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
__________________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI  Nº 146  De 27 de novembro  de 2013.

Altera percentual da Taxa de Expediente
de Emolumentos por via de carnê de
pagamento de tributos, contante da  Tabela
do Anexo VII, da Lei Municipal nº 1.333, de
30.12.91.

Art. 1°. Autoriza o Executivo Municipal a alterar o percentual da Taxa de
Expediente de Emolumentos por via de carnê de pagamento de tributos,
constante  do item I,  da Tabela VII, da Lei Municipal nº 1.333, de 30.12.91,
que estabelece o Código Tributário do Município, consolida a Legislação
Tributária e dá outras providências, passando de 3,0% para 3,97%.

Art.3º. Esta Lei entrará em vigor em 1º de janeiro de 2014, revogando-se as
disposições em contrário.

                                                 Gabinete do Prefeito Municipal de
Sobradinho, aos 27 dias do mês de novembro de 2013.

                                   Luiz Affonso Trevisan,
                                                     Prefeito Municipal.

__________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200 – Fones (51)742.1098 – Fax (51)742.1545 – CEP 96900-000 – SOBRADINHO – RS

CNPJ  87.592.861/0001-94  –  E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
__________________________________________________________________________________

Of. 750  /12- SMA   Sobradinho, 27 de novembro de 2013.

Ilma. Sra.:
Ver. Maxcemira De Pellegrin Trevisan
Presidente da Câmara de Vereadores
Sobradinho - RS.

     Senhora  Presidente:

Ao cumprimentarmos Vossa Senhoria
encaminhamos o projeto de Lei 146, que altera percentual da Taxa de
Expediente de Emolumentos por via de carnê de pagamento de tributos,
constante da  Tabela do Anexo VII, da Lei Municipal nº 1.333, de 30.12.91.

A alteração do percentual de 3,0% para
3,97% proposto no Projeto de Lei, visa cobrir os custos de tarifas para
arrecadação, uma vez que o Município firmará convênio com o sistema
bancário para a arrecadação dos tributos municipais, proporcionando maior
segurança ao Setor de Tesouraria e ao próprio contribuinte, quando do
pagamento de seus tributos.

     Contando com a aprovação do presente
projeto, em regime de urgência,  uma vez que vigência  do mesmo está
prevista para 1º de janeiro de 2014, agradecemos.

     Atenciosamente,

     Luiz Affonso Trevisan,
     Prefeito Municipal.

__________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200 – Fones (51)742.1098 – Fax (51)742.1545 – CEP 96900-000 – SOBRADINHO – RS

CNPJ  87.592.861/0001-94  –  E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br.com.br